
เรื่องเสร็จที่ ๘๖๗/๒๕๓๕ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง 

   

 

การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือที่ กฟผ.๘๔๑๐๐/๔๕๕๔๔ ลง
วันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๓๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ส านักงานเขตประเวศ 
ได้แจ้งให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่ง
ไฟฟ้าแรงสูงตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๔๗๕  กฟผ.มีความเห็นว่า 
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ก าหนดให้ต้องช าระภาษีส าหรับ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นๆ ซึ่ง
ในปัจจุบันนี้  กฟผ.ได้ช าระภาษีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งเป็นแหล่งผลิตพลังงาน
ไฟฟ้า อันได้แก่ โรงไฟฟ้า เขื่อน และสถานีไฟฟ้าแรงสูง รวมถึงอาคารที่ท าการ คลังพัสดุ บ้านพัก 
และ กฟผ.ยังช าระภาษีในส่วนของที่ดินที่เป็นที่ตั้งของแหล่งผลิตพลังงานไฟฟ้าดังกล่าว รวมทั้ง
ที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวด้วย แต่ส าหรับเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและ
สายส่งไฟฟ้าเป็นเพียงเส้นทางให้กระแสไฟฟ้าวิ่งผ่านไปเท่านั้น มิได้เป็นอุปกรณ์ที่สามารถผลิต
พลังงานไฟฟ้าได้แต่อย่างใด  นอกจากนั้น เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงกเ็ป็นสิ่งปลูกสร้างซึ่งไม่สามารถใช้
เกบ็สินค้าได้ อีกทั้งที่ดินที่เป็นที่ต้ังเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงกมิ็ใช่ที่ดินที่ กฟผ.มีกรรมสทิธิ์ เพราะเสาส่ง
ไฟฟ้าแรงสูงของ กฟผ.ปักลงในที่ดินของราษฎร โดยอาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติการไฟฟ้า
ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย พ.ศ.๒๕๑๑  บางกรณีปักลงในพื้นที่ป่าไม้หรือป่าสงวนแห่งชาติ  ดังนั้น 
กฟผ.จึงมีความเห็นว่า เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสายส่งไฟฟ้ามิใช่เป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ตาม
ความหมายในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  กฟผ.จึงไม่ต้องเสีย
ภาษีในส่วนของสิ่งปลูกสร้างนี้  

จากข้อเทจ็จริงที่กล่าวมาข้างต้น กฟผ.จึงขอหารือว่า เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสาย
ส่งไฟฟ้าเป็นสิ่งปลูกสร้างอื่นๆ ที่ กฟผ.จะต้องช าระภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติ
ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาตามข้อหารือข้างต้นโดยได้รับฟังค าชี้ แจงของผู้แทนการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 
(กฟผ.) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงาน
เศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทนกรุงเทพมหานคร แล้ว ปรากฏข้อเทจ็จริงจากผู้แทน กฟผ.ว่า เสา
ส่งไฟฟ้าแรงสูงมีลักษณะเป็นเสาโครงเหล็กมีฐานเป็นเสาสี่เสาฝังอยู่ในพื้ นดินแล้วเทคอนกรีตทับ
ข้างบน จึงติดตรึงถาวรอยู่กบัพื้นดิน แต่เสาส่งไฟฟ้าแรงสงูใช้ส าหรับพาดสายไฟฟ้าจากแหล่งผลิต
พลังงานไฟฟ้าเพื่อส่งจ าหน่ายให้แก่ผู้ รับซื้ อไฟฟ้าจาก กฟผ. มิใช่เป็นอุปกรณ์ที่สามารถผลิต
พลังงานไฟฟ้าแต่อย่างใด อีกทั้งที่ดินที่ใช้ปักเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงกเ็ป็นเพียงที่ดินที่ กฟผ.อาศัย



 ๒ 

อ านาจตามมาตรา ๒๙๑ แห่งพระราชบัญญัติการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย พ.ศ.๒๕๑๑ เข้า
ใช้ที่ดินของราษฎรหรือทางราชการมิได้เป็นกรรมสทิธิ์ของ กฟผ. เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงรวมถึงสายส่ง
ไฟฟ้าจึงมิใช่สิ่งปลูกสร้างอันจะต้องเสียภาษี โรงเรือนและที่ดินแต่อย่างใด  ส าหรับผู้ แทน
กระทรวงมหาดไทยและผู้แทนกรุงเทพมหานครชี้แจงว่า รัฐวิสาหกิจมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินหากไม่ได้รับยกเว้นตามกฎหมาย และในการจัดเกบ็ภาษีนั้น กระทรวงมหาดไทยถือว่า 
สิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นส่วนควบของที่ดินดังเช่นเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงนี้ ถือเป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ที่
จะต้องเสียภาษีตามมาตรา ๖ (๑)๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕ ท านองเดียวกับท่อส่งก๊าซ เสาไฟฟ้า ตู้ ไปรษณีย์  ตู้ โทรศัพท์ ฯลฯ ซึ่ งก็ต้องเสียภาษี
เช่นเดียวกัน ถ้าไม่เข้าข้อยกเว้นตามบทบัญญัติมาตรา ๙๓ หรือมาตรา ๑๐๔ แห่งพระราชบัญญัติ

 
๑ มาตรา ๒๙  ในการส่งและการจ าหน่ายพลังงานไฟฟ้า ให้ กฟผ.มีอ านาจ 

  (๑) เดินสายส่งไฟฟ้าหรือจ าหน่ายไฟฟ้าไปใต้ เหนือ ตามหรือข้ามพื้นดินของบุคคลใด ปัก
หรือตั้งเสา สถานีไฟฟ้าย่อยหรืออุปกรณ์อื่น ลงในหรือบนพื้นดินของบุคคลใดซึ่งมิใช่เป็นที่ตั้งโรงเรือน 

  (๒) ประกาศก าหนดเขตเดินสายไฟฟ้าเพื่อประโยชน์แห่งความปลอดภัยในการส่งพลังงาน
ไฟฟ้า โดยประกาศไว้ ณ ที่ว่าการอ าเภอแห่งท้องที่ซึ่งที่ดินนั้นตั้งอยู่ และจัดท าเครื่องหมายแสดงไว้ในที่ที่
ประกาศก าหนดเขตนั้นตามสมควร 

  (๓) รื้อถอนโรงเรือนหรือท าลายสิ่งอื่นที่สร้างขึ้นหรือท าขึ้น หรือท าลายหรือตัดฟัน ตัดต้น 
กิ่ง หรือรากของต้นไม้หรือพืชผลในเขตเดินสายไฟฟ้า 

  ก่อนที่จะด าเนินการตาม (๑) หรือ (๓) ให้ กฟผ. แจ้งเป็นหนังสือให้ เจ้าของหรือผู้
ครอบครองทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องทราบ เจ้าของหรือผู้ครอบครองทรัพย์สินนั้นอาจยื่นค าร้องแสดงเหตุที่ไม่
สมควรท าเช่นนั้นไปยังคณะกรรมการเพื่อวินิจฉัยภายในก าหนดสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง ค า
วินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สดุ 

๒ มาตรา ๖  เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้  ท่านให้แบ่งทรัพย์สินออกเป็น ๒ ประเภท 
คือ 

  (๑) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างนั้น ๆ 

ฯลฯ     ฯลฯ 
๓ มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
  (๑) พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

  (๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลซึ่งใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ 

  (๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระท ากิจการอันมิใช่
เพื่อเป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาล และในการศึกษา 

  (๔) ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
  (๕) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้

ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 

  (๖) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่เอง โดยมิได้ใช้เป็น
ที่เกบ็สนิค้าหรือประกอบอุตสาหกรรมหรือประกอบกจิการอื่นเพื่อหารายได้   



 ๓ 

ภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  อย่างไรกต็าม ในชั้นนี้กระทรวงมหาดไทยยังไม่จัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและ
ที่ดินจากสิ่งปลูกสร้างข้างต้น เนื่องจากเห็นว่าจะมีผลกระทบในภาระการช าระภาษี และขณะนี้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้ใช้อ านาจตามมาตรา ๖ ทวิ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔  ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับพื้ นที่อ่างเกบ็น า้ของ กฟผ. 
ทุกแห่ง๖ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่า โรงเรือน
หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ตามมาตรา ๕๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ซึ่งให้
หมายความรวมถึงแพด้วยนั้นมิได้ก าหนดรายละเอียดอื่นไว้  ดังนั้น การจะพิจารณาว่า สิ่งใดถือ
เป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องช าระภาษีตามมาตรา ๖ (๑)๘ ประกอบกับมาตรา ๘๙ แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ จึงต้องพิจารณาจากวัตถุประสงค์ของกฎหมายในการ
จัดเก็บภาษีดังกล่าว  กล่าวคือ มาตรา ๔๑๐ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

 
๔ มาตรา ๑๐  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้า

รักษาและซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สนิค้าหรือประกอบอุตสาหกรรม ท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่ พ.ศ.
๒๔๗๕ เป็นต้นไป 

๕ มาตรา ๖ ทวิ  ให้รัฐมนตรีมีอ านาจยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่รัฐวิสาหกิจส าหรับ
พื้นที่ที่เป็นบริเวณต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่ใช้ประโยชน์โดยตรงของรัฐวิสาหกิจนั้นตามที่
รัฐมนตรีประกาศก าหนดได้ 

๖ ประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง ก าหนดพื้ นที่ที่เป็นบริเวณต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่ง
ปลูกสร้างของรัฐวิสาหกจิให้ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ลงวันที่ ๒๗ มกราคม ๒๕๓๔ 

๗ มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้  ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ     ฯลฯ 

  “โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ” ให้กนิความถึงแพด้วย  
ฯลฯ     ฯลฯ 

๘ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒) 
๙ มาตรา ๘  ให้ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สินคือ โรงเรือนหรือ

สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกบัที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น นั้น ในอตัราร้อยละสบิสองคร่ึง
ของค่ารายปี 

  เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้  “ค่ารายปี” หมายความว่า จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สนินั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ 

  ในกรณีที่ทรัพย์สินนั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอัน
สมควรที่ท าให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่า
เช่าไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกิจการเอง หรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ
ประเมินค่ารายปีได้โดยค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้ นที่ ท าเลที่ตั้ ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สิน
นั้นได้รับประโยชน์  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนดโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 

๑๐ มาตรา ๔  นับแต่วันที่ใช้พระราชบัญญัตินี้ เป็นต้นไป และภายในท้องที่ซึ่งได้ระบุไว้ตาม



 ๔ 

พุทธศักราช ๒๔๗๕ ได้บัญญัติให้ยกเลิกประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ จุลศักราช ๑๒๓๒ และ
ประกาศฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งก าหนดให้เกบ็ภาษีจากเรือประจ าขายของ เรือบรรทุกสินค้า หรือ
โรงร้านตึกแพ ซึ่งเข้าอยู่อาศัย ไว้สินค้าหรือประกอบกิจการในทางการค้าได้๑๑ และก่อให้เกิด
ผลประโยชน์รายได้แก่เจ้าของ ไม่ว่าจะโดยการเช่าหรือในทางการค้า๑๒ ซึ่งวัตถุประสงค์เช่นว่านี้ ก็
ปรากฏในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ด้วยเช่นกัน ดังเช่น กรณีตามมาตรา ๙ (๕)๑๓ 
ที่ก าหนดให้ยกเว้นภาษีแก่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอื่นซึ่งปิดไว้ตลอดปีและเจ้าของมิได้อยู่เอง
หรือให้ผู้อื่นอยู่  หรือมาตรา ๑๐๑๔ ที่ก าหนดให้งดเว้นภาษีแก่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ 
ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษาและมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรม  
หรือมาตรา ๑๒๑๕ ที่ก าหนดเกณฑ์ค านวณค่ารายปีของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งท าขึ้น

 
มาตราก่อน ให้ยกเลิกกฎหมายดังต่อไปนี้  

  (๑) ประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ ปีมะแม โทศก ๑๒๓๒ 

  (๒) ประกาศแก้ข้อความในประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ ปีมะแม โทศก ๑๒๓๒ 

  (๓) ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือโรงร้าน พุทธศักราช ๒๔๗๔ 

  (๔) ประกาศว่าด้วยการใช้ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีโรงเรือร้าน  พุทธศักราช ๒๔๗๔      
๑๑ ปรากฏวัตถุประสงค์ของการจัดเกบ็ภาษีเรือโรงร้านตึกแพ จุลศักราช ๑๒๓๒ ตอนหนึ่ง

ดังนี้  “... แพให้เช่าแลเขียนหวยตั้งบ่อนเล่นเบ้ียต่างๆ แลแพคนเช่า ให้เรียกภาษีห้องละสามบาท สองห้องหก
บาท สามห้องเก้าบาท เรือโรงร้านตึกที่ให้เช่าไว้สินค้า ตั้งบ่อนเล่นเบ้ียเขียนหวย แลคนเช่าอยู่ แลเรือโรงตึกคน
ชั่ว แลเรือนโรงร้าน โปลิศลาดตระเวนให้เทียบเหมือนค่าเช่าให้เรียกภาษี ๑๒ ชัก ๑ กึ่ง คือ สบิสองต าลึงชักหก
บาท แต่เรือนโรงร้านตึกแพที่ให้เช่า แลไว้สนิค้าของตัวเองไม่ได้อยู่ในท้องที่โปลิศลาดตระเวน ให้เรียกภาษี ๑๒ 
ชัก ๑ แลโรงร้านตึกแพซึ่ งอยู่ตามแถวท้องตลาดแทรกปนอยู่ในระหว่างโรงร้านตึกแพที่มีสินค้าขาย ไม่
ประกอบการซื้ อขายให้มีผลประโยชน์จ าเริญแก่แผ่นดินนั้นไม่ชอบ ให้เรียกภาษีเท่ากับโรงร้านตึกแพที่ไว้สนิค้า
ขายเหมือนกันแลให้เจ้าภาษีเรียกภาษีแต่ผู้ที่อยู่ในโรงร้านตึกแพนั้นๆ ครั้นจะให้ผู้ที่อยู่ ในโรงร้านตึกแพนั้น 
น าไปหาเจ้าของโรงร้านตึกแพกย็าก บางทีกอ็ยู่ไกลบางทีกอ็ยู่ใกล้ ไปไม่พบบ้างมักวิวาทกัน จึงให้เรียกภาษีเอา
แก่ผู้ที่อยู่ในโรงร้านตึกแพนั้นๆ แล้วจึงให้ผู้ เช่าไปหักเอาเงินค่าเช่าโรงร้านตึกแพ ซึ่งได้เสียไปตามมากแลน้อย 
...” 

๑๒ “... คร้ันล่วงมามีผู้กราบบังคับทูลพระกรุณาให้ทราบฝ่าละออง ว่าเจ้าภาษีรับท าภาษีแล้ว
ขายช่วง ให้ผู้อื่นไปเกบ็ตามระยะจังหวัดกรุงเทพฯ แลแขวงหัวเมืองปากใต้ฝ่ายเหนือ แลผู้ที่ซื้ อช่วงออกไปนั้น 
หาเรียกภาษีตามพิกัดท้องตราไม่ ไปเรียกภาษีให้เหลือๆ เกินๆ ฝ่ายราษฎรเล่ากผ็ิดยักย้ายต่างๆ หลีกเลี่ยงให้
ผิดจากพิกัด เอารัดเปรียบแก่กนัจึ่งทราบพระราชด าริเห็นว่าเม่ือเลิกตลาดเปลี่ยนเรียกเป็นภาษีเรือนโรงร้านตึก
แพมีไว้สินค้าแลให้เช่าตั้งบ่อนเล่นเบ้ียต่างๆ มาหลายปีกไ็ม่สู้มีความทะเลาะวิวาททุ่มเถียงกัน ครั้งนี้ ทรงพระ
มหากรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานยกภาษีเรือเร่เรือจรให้แก่ราษฎรไม่ให้ต้องเสยีภาษีเป็นอนัมาก การกจ็ัดการ
เสียใหม่ให้สมควร ท่านเสนาบดีปรึกษาพร้อมกันเห็นว่าให้ยกเรือเร่เรือจรเสียนั้น คงไว้แต่เรือประจ าขายของ
เหมือนกับโรงร้าน แลเรือบรรทุกอฐิบรรทุกทรายบรรทุกกระเบ้ืองซึ่งไม่ได้เสยีภาษีแลเรือบรรทุกเคร่ืองคชาเดิม 
ไปเที่ยวขายในจังหวัดกรุงเทพฯ แลหัวเมืองฤาเรือนโรงร้านตึกแพที่ให้เช่า แลที่ไว้สินค้าต่างๆ แลโรงคนชั่วซึ่ง
เป็นสนิค้าอย่างหนึ่ง แลที่ตั้งบ่อนเล่นเบ้ียเขียนหวยนั้น ควรให้เสยีภาษีตามพิกดัตีพิมพ์ประกาศ...”    

๑๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓) 
๑๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๔) 
๑๕ มาตรา ๑๒  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งท าขึ้นในระหว่างปีนั้นท่านว่าให้เอา



 ๕ 

ในระหว่างปี ว่าให้เอาเฉพาะเวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นนั้นได้มีขึ้นและส าเร็จจน
ควรเข้าอยู่ได้มาค านวณ  นอกจากนี้  เมื่อพิจารณาบทบัญญัติของกฎหมายที่ใช้บังคับในเวลา
ใกล้เคียงกัน เช่น มาตรา ๔๓๔๑๖ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์๑๗ ที่บัญญัติให้ผู้ครอง
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่ก่อสร้างไว้ช ารุดบกพร่อง ใช้ค่าสินไหมทดแทนส าหรับความ
เสียหายที่เกิดขึ้น เว้นแต่จะได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรเพื่อปัดป้องมิให้เกิดความเสียหาย 
หรือค านิยาม “อาคาร” ตามมาตรา ๔๑๘ แห่งพระราชบัญญัติควบคุมการก่อสร้างอาคาร 
พุทธศักราช ๒๔๗๙ ที่บัญญัติว่า อาคาร หมายความถึง สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นใดซึ่งบุคคลอาจเข้า
อยู่หรือเข้าใช้สอยได้ ด้วยแล้ว โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายดังกล่าวน่าจะมีความหมาย
ท านองเดียวกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ดังนั้น กรณี
จึงต้องถือว่า พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ มีวัตถุประสงค์ในการ
จัดเกบ็ภาษีในลักษณะเดียวกับการจัดเกบ็ภาษีตามประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ จุลศักราช 
๑๒๓๒ กล่าวคือ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องช าระภาษีต้องมีลักษณะเข้าอยู่อาศัยได้ เช่น 
บ้านอยู่อาศัย หรือต้องใช้เป็นที่ไว้สินค้าได้ เช่น อาคารเกบ็สินค้าหรือถังน า้มันที่ก่อสร้างติดกับ

 
เวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ นั้นได้มีขึ้ นและส าเร็จจนควรเข้าอยู่ได้แล้วเท่านั้นมาเป็นเกณฑ์
ค านวณค่ารายปี 

  ถ้าในระหว่างปีไม่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ในที่ดินนั้นท่านให้ก าหนดค่าภาษี
เฉพาะเวลานั้นตามบทบัญญัติในภาค ๒ แห่งพระราชบัญญัตินี้  

๑๖ มาตรา ๔๓๔  ถ้าความเสียหายเกิดขึ้นเพราะเหตุที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น
ก่อสร้างไว้ช ารุดบกพร่องกด็ี หรือบ ารุงรักษาไม่เพียงพอกด็ี ท่านว่าผู้ครองโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นๆ 
จ าต้องใช้ค่าสินไหมทดแทน แต่ถ้าผู้ครองได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรเพื่อปัดป้องมิให้เกิดเสียหายฉะนั้น
แล้ว ท่านว่าผู้เป็นเจ้าของจ าต้องใช้ค่าสนิไหมทดแทน 

  บทบัญญัติที่กล่าวมาในวรรคก่อนนั้นให้ใช้บังคับได้ตลอดถึงความบกพร่องในการปลูกหรือ
ค า้จุนต้นไม้หรือกอไผ่ด้วย 

  ในกรณีที่กล่าวมาในสองวรรคข้างต้นนั้น ถ้ายังมีผู้อื่นอีกต้องรับผิดชอบในการก่อให้เกิด
เสยีหายนั้นด้วยไซร้ ท่านว่าผู้ครองหรือเจ้าของจะใช้สทิธไิล่เบ้ียเอาแก่ผู้นั้นกไ็ด้     

๑๗ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ ๒ ใช้บังคับ เม่ือวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน ๒๔๖๘ 
๑๘ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้าส านักงาน หรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นใดซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ รวมทั้งอัฑฒจันท์หรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นที่ชุมนุมของ
ประชาชนไม่ว่าในร่มหรือกลางแจ้ง และโดยเฉพาะในที่ซึ่งติดต่อกับทางสาธารณะนั้น ให้หมายความถึงสะพาน 
อุโมงค์ ท่อ หรือรางระบายน า้เพื่อการสขุาภิบาล รั้วหรือก าแพงกบัทั้งประตูรั้วหรือก าแพงนั้น ป้ายโฆษณาอนัติด
ไว้อย่างถาวรซึ่งมีขนาดเกินหนึ่งตารางเมตร หรือป้ายโฆษณาอันติดไว้ซึ่งมีน า้หนักเกินยี่สิบกิโลกรัม อู่เรือ คาน
เรือ เขื่อนท่าน ้า หรือท่าจอดเรือด้วย  อนึ่ง ค าว่า “อาคาร” นี้ ให้รวมทั้งสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งรัฐมนตรีจะได้
ก าหนดตามความในมาตรา ๕ อกีด้วย 



 ๖ 

ที่ดิน๑๙ หรือต้องใช้ประกอบอุตสาหกรรมได้ เช่น โรงไฟฟ้า และได้ก่อให้เกิดผลประโยชน์รายได้
แก่ผู้ เป็นเจ้าของด้วย  ส าหรับเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสายส่งไฟฟ้าตามปัญหาที่หารือ โดยสภาพ
แล้วไม่เป็นที่ซึ่งจะเข้าอยู่อาศัย ไว้สินค้า หรือประกอบอุตสาหกรรมใดๆ ได้ คงเป็นเพียงสิ่งปลูก
สร้างเพื่อเป็นที่พาดสายส่งไฟฟ้าอันเป็นเส้นทางให้กระแสไฟฟ้าจากแหล่งผลิตพลังงานไฟฟ้าวิ่ง
ผ่านเท่านั้น จึงไม่อาจถือเป็นสิ่งปลูกสร้างตามนัยที่กล่าวไว้ข้างต้น  ดังนั้น เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและ
สายส่งไฟฟ้าจึงไม่เป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ที่จะต้องช าระภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดินฯ 

 

 

(ลงชื่อ) อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
รองเลขาธกิารฯ 
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เรื่อง ภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง

การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยได้มีหนังสือที่ กฟผ.๕๕๑๐๐/๕๕๕๕๕ ลง
วันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๓๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า สํานักงานเขตประเวศ
ได้แจ้งให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินของเสาส่ง
ไฟฟ้าแรงสูงตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๕๓๕ กฟผ.มีความเห็นว่า
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ กําหนดให้ต้องชําระภาษีสําหรับ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูก
             สร้างอย่างยื่น ๆ กับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น ๆซึ่ง
ในปัจจุบันนี้ กฟผ.ได้ชําระภาษีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างยื่น ๆ ซึ่งเป็นแหล่งผลิตพลังงาน
ไฟฟ้า อันได้แก่ โรงไฟฟ้า เขื่อน และสถานีไฟฟ้าแรงสูง รวมถึงอาคารที่ทําการ คลังพัสดุ บ้านพัก
และ กฟผ.ยังชําระภาษีในส่วนของที่ดินที่เป็นที่ตั้งของแหล่งผลิตพลังงานไฟฟ้าดังกล่าว รวมทั้ง
ที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวด้วย แต่สําหรับเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและ
สายส่งไฟฟ้าเป็นเพียงเส้นทางให้กระแสไฟฟ้าวิ่งผ่านไปเท
             ่านั้น มิได้เป็นอุปกรณ์ที่สามารถผลิต
พลังงานไฟฟ้าได้แต่อย่างใด นอกจากนั้น เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงก็เป็นสิ่งปลูกสร้างซึ่งไม่สามารถใช้
เก็บสินค้าได้ อีกทั้งที่ดินที่เป็นที่ตั้งเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงก็มิใช่ที่ดินที่ กฟผ.มีกรรมสิทธิ์ เพราะเสาส่ง
ไฟฟ้าแรงสูงของ กฟผ.บักลงในที่ดินของราษฎร โดยอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติการไฟฟ้า
ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย พ.ศ.๒๕๑๑ บางกรณีปักลงในพื้นที่ป่าไม้หรือป่าสงวนแห่งชาติ ดังนั้น
กฟผ.จึงมีความเห็นว่า เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสายส่งไฟฟ้ามิใช่เป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ตาม
ความหมายในพระ
             ราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ กฟผ.จึงไม่ต้องเสีย
ภาษีในส่วนของสิ่งปลูกสร้างนี้

จากข้อเท็จจริงที่กล่าวมาข้างต้น กฟผ.จึงขอหารือว่า เสาส่งไฟฟ้า แรงสูงและสาย
ส่งไฟฟ้าเป็นสิ่งปลูกสร้างอื่น ๆ ที่ กฟผ.จะต้องชําระภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติ

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาตามข้อหารือข้างต้นโดยได้รับฟังคําชี้แจงของผู้แทนการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
Caw.) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) ผู้แทนก
             ระทรวงการคลัง (สํานักงาน
เศรษฐกิจการคลัง) และผู้แทนกรุงเทพมหานคร แล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงจากผู้แทน กฟผ.ว่า เสา
ส่งไฟฟ้าแรงสูงมีลักษณะเป็นเสาโครงเหล็กมีฐานเป็นเสาสี่เสาฝังอยู่ในพื้นดินแล้วเทคอนกรีตทับ
ข้างบน จึงติดตรึงถาวรอยู่กับพื้นดิน แต่เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงใช้สําหรับพาดสายไฟฟ้าจากแหล่งผลิต
พลังงานไฟฟ้าเพื่อส่งจําหน่ายให้แก่ผู้รับซื้อไฟฟ้าจาก กฟผ. มิใช่เป็นอุปกรณ์ที่สามารถผลิต
พลังงานไฟฟ้าแต่อย่างใด อีกทั้งที่ดินที่ใช้ปักเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงก็เป็นเพียงที่ดินที่ กฟผ.อาศัย
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             ๒

อํานาจตามมาตรา lac? แห่งพระราชบัญญัติการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย พ.ศ.๒๕๑๑ เข้า
ode       4       a2     =        .         ส   j

ใช้ที่ดินของราษฎรหรือทางราชการมิได้เป็นกรรมสิทธิ์ของ กฟผ. เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงรวมถึงสายส่ง
ไฟฟ้าจึงมิใช่สิงปลูกสร้างอันจะต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินแต่อย่างใด สําหรับผู้แทน
กระทรวงมหาดไทยและผู้แทนกรุงเทพมหานครชี่แจงว่า รัฐวิสาหกิจมีหน้าที่ต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดินหากไม่ได้รับยกเว้นตามกฎหมาย และในการจัดเก็บภาษีนั้น กระทรวงมหาดไทยถือว่า
a      ข่ ร gt         d
             ao ow 4     1           aa gy at      0    vod    a
สิงปลูกสร้างซึงเป็นส่วนควบของที่ดินดังเช่นเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงนี่ถือเป็นสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ที
จะต้องเสียภาษีตามมาตรา ๒ (๑)" แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช

2,     a   [020               ag     ve    aise   a   a
๒๕๓๕ ทํานองเดียวกับท่อส่งก้าซ เสาไฟฟ้า ตู้ไปรษณีย์ ตู้โทรศัพท์ ฯลฯ ซึ่งก็ต้องเสียภาษี

เช่นเดียวกัน ถ้าไม่เข้าข้อยกเว้นตามบทบัญญัติมาตรา ๓” หรือมาตรา ๑๐“ แห่งพระราชบัญญัติ

๑ มาตรา ๒๓ ในการส่งและการจําหน่ายพลังงานไฟ
             ฟ้า ให้ กฟผ.มีอํานาจ
(๑) เดินสายส่งไฟฟ้าหรือจําหน่ายไฟฟ้าไปใต้ เหนือ ตามหรือข้ามพื้นดินของบุคคลใด da
หรือตั้งเสา สถานีไฟฟ้าย่อยหรืออุปกรณ์อื่น ลงในหรือบนพื้นดินของบุคคลใดซึ่งมิใช่เป็นที่ตั้งโรงเงือน
(๒) ประกาศกําหนดเขตเดินสายไฟฟ้าเพื่อประโยชน์แห่งความปลอดภัยในการส่งพลังงาน

ไฟฟ้า โดยประกาศไว้ ณ ที่ว่าการอําเภอแห่งท้องที่ซึ่งที่ดินนั้น ตั้งอยู่ และจัดทําเครื่องหมายแสดงไว้ในที่ที่
ประกาศกําหนดเขตนั้นตามสมดวร

(๓) รื้อถอนโรงเรือนหรือทําลายสิ่งอื่นที่สร้างขึ้นหรือทําขึ้น หรือทําลายหรือตัดพฟัน ตัดต้น
             
fia หรือรากของต้นไม้หรือพืชผลในเขตเดินสายไฟฟ้า

ก่อนที่จะดําเนินการตาม (๑) หรือ (๓) ให้ กฟผ. แจ้งเป็นหนังสือให้เจ้าของหรือผู้
ครอบครองทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องทราบ เจ้าของหรือผู้ครอบครองทรัพย์สินนั้นอาจยื่นคําร้องแสดงเหตุที่ไม่
สมควรทําเช่นนั้นไปยังคณะกรรมการเพื่อวินิจฉัยภายในกําหนดสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง คํา
วินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สุด

๒ มาตรา ๒ เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้ ท่านให้แบ่งทรัพย์สินออกเป็น ๒ ประเภท

คือ

(๑) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ กับที่ดินซึ่
             งใช้ต่อ เนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูก
สร้างนั้น ๆ

ฯลฯ                      ฯลฯ
anon ๕ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้

(๑) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลซึ่งใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่
เพื่อเป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาล และในการศึกษา

(@) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์

(@) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอ
             ย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และ เจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้
ผู้อื่นอยู่ นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน

(๐) โรงเงือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้เช่าซื้ออาศัยอยู่เอง โดยมิได้ใช้เป็น
ที่เก็บสินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้
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             ภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ อย่างไรก็ตาม ในชั้นนี่กระทรวงมหาดไทยยังไม่จัดเก็บภาษีโรงเรือนและ

ทีดินจากสิงปลูกสร้างข้างต้น เนื่องจากเห็นว่าจะมีผลกระทบในภาระการชําระภาษี และขณะนี้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้ใช้อํานาจตามมาตรา อ ทวิ* แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับพื้นที่อ่างเก็บน้าของ กฟผ.
ทุกแห่ง“

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ @) เห็นว่า โรงเรือน
หร
             ือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ตามมาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ซึ่งให้
หมายความรวมถึงแพด้วยนั้นมิได้กําหนดรายละเอียดอื่นไว้ ดังนั้น การจะพิจารณาว่า สิ่งใดถือ
เป็นโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องชําระภาษีตามมาตรา ๒ (๑)“ ประกอบกับมาตรา ๕” แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ จึงต้องพิจารณาจากวัตถุประสงค์ของกฎหมายในการ

จัดเก็บภาษีดังกล่าว กล่าวคือ มาตรา ๕”” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน

* มาตรา ๑๐ โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซิงเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เ
             ฝ้า
เค       aus    »      me   yd                     .    y   ซี        เศ     Ae.   .
รักษาและซึ่งมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรม ท่านให้งดเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้ตั้งแต่ พ.ศ.
๒๕๓๕ เป็นต้นไป

๕ มาตรา ๒ ทวิ ให้รัฐมนตรีมีอํานาจยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่รัฐวิสาหกิจสําหรับ
add     a     ก     ซ่.    A       x,    -                   we.    a     ฮ่
พื้นที่ที่เป็นบริเวณต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่นที่ใช้ประโยชน์โดยตรงของรัฐวิสาหกิจนั่นตามที่
รัฐมนตรีประกาศกําห
             นดได้

ซี่    2,      A dd   a,     at   at     ซ่.    aS

๒ประกาศกระทรวงมหาดไทย Gas กําหนดพื้นที่ที่เป็นบริเวณต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิง

ปลูกสร้างของรัฐวิสาหกิจให้ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ลงวันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๓๕

nen ๕ ในพระราชบัญญัตินี่ ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น

ฯลฯ                      ฯลฯ
“โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ” ให้กินความถึงแพด้วย
ฯลฯ                      ฯลฯ
*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒)
* มาตรา ๕ ให้ผู้รับประเมินชําระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิ
             นคือ โรงเรือนหรือ

5        8.     -          ซาเส    a     ซี     a        เล     a ot   cy      a    จ              ซ่
สิงปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น นั้น ในอัตราร้อยละสิบสองครึ่ง
ของค่ารายปี

at      1    -  |      ag.   เวริงเชื่อ๓๕3   ฉัว    เซ
เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี “mast? หมายความว่า จํานวนเงินซิ่งทรัพย์สินนั่นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ

“        ร

ad.     by  yo,  ' ด7 0ไ   |  ay,     da  a
ในกรณีที่ทรัพย์สินนันให้เช่า ให้ถือว่าค่าเ
             ช่านั้นคือด่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอัน

Ae Ay ar wow ad ee ae ey ew  Ay ye ๑ซื  ao
สมควรที่ทําให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จํานวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่า

เช่าไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินดําเนินกิจการเอง หรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่

มีอํานาจ
Bai,    y       ett ar          wes         ed oo,   ad      @.           " es
ประเมินค่ารายปีได้โดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ ทําเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สิน
By war   
                      core       a       hae     ง,                       8,                      a
นันได้รับประโยชน์ ทั้งนี่ ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกําหนดโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา
๑๐ มาตรา ๕ นับแต่วันที่ใช้พระราชบัญญัตินีเป็นต้นไป และภายในท้องที่ซิ่งได้ระบุไว้ตาม
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             พุทธศักราช ๒๕๐๕ ได้บัญญัติให้ยกเลิกประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ จุลศักราช ๑๒๓๒ และ
ประกาศฉบับแก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งกําหนดให้เก็บภาษีจากเรือประจําขายของ เรือบรรทุกสินค้า หรือ
โรงร้านตึกแพ ซึ่งเข้าอยู่อาศัย ไว้สินค้าหรือประกอบกิจการในทางการค้าได้*” และก่อให้เกิด
ผลประโยชน์รายได้แก่เจ้าของ ไม่ว่าจะโดยการเช่าหรือในทางการค้า”” ซึ่งวัตถุประสงค์เช่นว่านี้ก็
ปรากฏในพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ด้วยเช่นกัน ดังเช่น กรณีตามมาตรา ๓ Ce)
ที่กําหนดให้ยกเว้นภาษีแก่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอื่นซึ่งปิดไว้ตลอดปี
             และเจ้าของมิได้อยู่เอง
หรือให้ผู้อื่นอยู่  หรือมาตรา ๑๐”“ ที่กําหนดให้งดเว้นภาษีแก่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ
ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษาและมิได้ใช้เป็นที่ไว้สินค้าหรือประกอบอุตสาหกรรม
หรือมาตรา ๑๒%”“ ที่กําหนดเกณฑ์คํานวณค่ารายปีของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งทําขึ้น

มาตราก่อน ให้ยกเลิกกฎหมายดังต่อไปนี้
(๑) ประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ ปีมะแม โทศก ๑๒๓๒
Qs) ประกาศแก้ข้อความในประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ ปีมะแม โทศก ๑๒๓๒
(๓) ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีเรือโรงร้าน พุท
             ธศักราช ๒๕๓๕
(@) ประกาศว่าด้วยการใช้ประกาศแก้ไขเพิ่มเติมภาษีโรงเรือร้าน  พุทธศักราช ๒๕๓๐๕
co ปรากฏวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีเรือโรงร้านตึกแพ จุลศักราช ๑๒๓๒ ตอนหนึ่ง
ดังนี้ “... แพให้เช่าแลเขียนหวยตั้งบ่อนเล่นเบี้ยต่างๆ แลแพคนเช่า ให้เรียกภาษีห้องละสามบาท สองห้องหก
บาท สามห้องเก้าบาท เรือโรงร้านติกที่ให้เช่าไว้สินค้า ตั้งบ่อนเล่นเบี้ยเขียนหวย แลดนเช่าอยู่ แลเรือโรงตึกคน
ชั่ว แลเรือนโรงร้าน โปลิศลาดตระเวนให้เทียบเหมือนค่าเช่าให้เรียกภาษี ow ชัก ๑ fy คือ สิบสองตําลึงชักหก
บาท แต่เรือนโรงร้านตึกแ
             พที่ให้เช่า แลไว้สินค้าของตัวเองไม่ได้อยู่ในท้องที่โปลิศลาดตระเวน ให้เรียกภาษี ๑๒
ชัก ๑ แลโรงร้านตึกแพซึ่งอยู่ตามแถวห้องตลาดแทรกปนอยู่ในระหว่างโรงว้านตึกแพที่มีสินค้าขาย ไม่
ประกอบการซื้อขายให้มีผลประโยชน์จําเริญแก่แผ่นดินนั้นไม่ชอบ ให้เรียกภาษีเท่ากับโรงร้านตึกแพที่ไว้สินค้า
ขายเหมือนกันแลให้เจ้าภาษีเรียกภาษีแต่ผู้ที่อยู่ในโรงร้านตึกแพนั้น ๆ ครั้นจะให้ผู้ที่อยู่ในโรงร้านตึกแพนั้น
นําไปหาเจ้าของโรงร้านตึกแพก็ยาก บางทีก็อยู่ไกลบางทีก็อยู่ใกล้ ไปไม่พบบ้างมักวิวาทกัน จึงให้เรียกภาษีเอา
แก่ผู้ที่อยู
             ่ในโรงร้านตึกแพนั้น ๆ แล้วจึงให้ผู้เช่าไปหักเอาเงินค่าเช่าโรงร้านตึกแพ ซึ่งได้เสียไปตามมากแลน้อย
oe. ครั้นล่วงมามีผู้กราบบังคับทูลพระกรุณาให้ทราบฝ่าละออง ว่าเจ้าภาษีรับทําภาษีแล้ว
ขายช่วง ให้ผู้อื่นไปเก็บตามระยะจังหวัดกรุงเทพฯ แลแขวงหัวเมืองปากใต้ ฝ่ายเหนือ แลผู้ที่ซื้อช่วงออกไปนั้น
หาเรียกภาษีตามพิกัดท้องตราไม่ ไปเรียกภาษีให้เหลือ ๆ เกิน ๆ ฝ่ายราษฎรเล่าก็ผิดยักย้ายต่าง ๆ หลีกเลี่ยงให้
ผิดจากพิกัด เอารัดเปรียบแก่กันจึ่งทราบพระราชดําริเห็นว่าเมื่อเลิกตลาดเปลี่ยนเรียกเป็นภาษีเรือนโรงร้านตึก

แพมีไ
             ว้สินค้าแลให้เช่าตั้งบ่อนเล่นเบี้ยต่าง ๆ มาหลายปีก็ไม่สู้มีความทะเลาะวิวาททุ่มเถียงกัน ครั้งนี้ทรงพระ
มหากรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานยกภาษีเรือเร่เรือจรให้แก่ราษฎรไม่ให้ต้องเสียภาษีเป็นอันมาก การก็จัดการ
เสียใหม่ให้สมควร ท่านเสนาบดีปรึกษาพร้อมกันเห็นว่าให้ยกเรือเร่เรือจรเสียนั้น คงไว้แต่เรือประจําขายของ
เหมือนกับโรงร้าน แลเรือบรรทุกอิฐบรรทุกทรายบรรทุกกระเบื้องซึ่งไม่ได้เสียภาษีแลเรือบรรทุกเครื่องคชาเดิม
ไปเที่ยวขายในจังหวัดกรุงเทพฯ แลหัวเมืองฤาเรือนโรงร้านตึกแพที่ให้เช่า แลที่ไว้สินค้าต่าง ๆ แลโรงค
             นชั่วซึ่ง
เป็นสินค้าอย่างหนึ่ง แลที่ตั้งบ่อนเล่นเบี้ยเขียนหวยนั้น ควรให้เสียภาษีตามพิกัดตีพิมพ์ประกาศ...”

๑๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ (๓)

๑๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ (@)

๑ มาตรา ๑๒ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ซึ่งทําขึ้นในระหว่างปีนั้นท่านว่าให้เอา
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             ๕

ในระหว่างปี ว่าให้เอาเฉพาะเวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นนั้นได้มีขึ้นแล ะสําเร็จจน
ควรเข้าอยู่ได้มาคํานวณ นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาบทบัญญัติของกฎหมายที่ใช้บังคับในเวลา
ใกล้เคียงกัน เช่น มาตรา doe” แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์*” ที่บัญญัติให้ผู้ครอง
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่ก่อสร้างไว้ชํารุดบกพร่อง ใช้ค่าสินไหมทดแทนสําหรับความ
เสียหายที่เกิดขึ้น เว้นแต่จะได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรเพื่อปัดป้องมิให้เกิดความเสียหาย
หรือคํานิยาม “อาคาร” ตามมาตรา ๕%“ แห่งพระราชบัญญัติควบคุม
             การก่อสร้างอาคาร
พุทธศักราช ๒๕๕๑๕ ที่บัญญัติว่า อาคาร หมายความถึง สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นใดซึ่งบุคคลอาจเข้า
อยู่หรือเข้าใช้สอยได้ ด้วยแล้ว โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายดังกล่าวน่าจะมีความหมาย
ทํานองเดียวกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน ดังนั้น กรณี
จึงต้องถือว่า พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ มีวัตถุประสงค์ในการ
จัดเก็บภาษีในลักษณะเดียวกับการจัดเก็บภาษีตามประกาศภาษีเรือโรงร้านตึกแพ จุลศักราช
๑๒๓๒ กล่าวคือ โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างที่จะต้อง
             ชําระภาษีต้องมีลักษณะเข้าอยู่อาศัยได้ เช่น
บ้านอยู่อาศัย หรือต้องใช้เป็นที่ไว้สินค้าได้ เช่น อาคารเก็บสินค้าหรือถังน้ามัน ที่ก่อสร้างติดกับ

a     ซี     ซี       x    a oa     เนะ,               ซ่.         ว   yee ee     S|       a
เวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ นั้นได้มีขึ้นและสําเร็จจนควรเข้าอยู่ได้แล้วเท่านั้นมาเป็นเกณฑ์
คํานวณค่ารายปี

x        ง      '     ซื    A       5.    a ot       aa %    Yo,      ง    a
ถ้าในระหว่างปีไม่มีโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ในที่ดินนั่น
             ท่านให้กําหนดค่าภาษี

วัว        a wes            :         a
เฉพาะเวลานั่นตามบทบัญญัติในภาค ใ๒ แห่งพระราชบญญตน

% มาตรา ๕๓๕ ถ้าความเสียหายเกิดขึ้นเพราะเหตุที่โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น
ก่อสร้างไว้ชํารุดบกพร่องก็ดี หรือบํารุงรักษาไม่เพียงพอก็ดี ท่านว่าผู้ครองโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นๆ
จําต้องใช้ค่าสินไหมทดแทน แต่ถ้าผู้ครองได้ใช้ความระมัดระวังตามสมควรเพื่อปัดป้องมิให้เกิดเสียหายฉะนั้น
แล้ว ท่านว่าผู้เป็นเจ้าของจําต้องใช้ค่าสินไหมทดแทน

บทบัญญัติที่กล่าวมาในวรรคก่อนนั้นให้ใช้บังคับได้ต
             ลอดถึงความบกพร่องในการปลูกหรือ
ค้้าจุนต้นไม้หรือกอไผ่ด้วย
ในกรณีที่กล่าวมาในสองวรรคข้างต้นนั้น ถ้ายังมีผู้อื่นอีกต้องรับผิดชอบในการก่อให้เกิด
เสียหายนั้นด้วยไซร้ ท่านว่าผู้ครองหรือเจ้าของจะใช้สิทธิไล่เบี้ยเอาแก่ผู้นั้นก็ได้
๑9 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ ๒ ใช้บังคับ เมื่อวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๒๐๕
๑« มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน Gow โรง ว้าน แพ คลังสินค้าสํานักงาน หรือสิ่งปลูก
สร้างอย่างอื่นใดซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ รวมทั้ง
             อัทฒเจ๊นท์หรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นที่ชุมนุมของ
ประชาชนไม่ว่าในร่มหรือกลางแจ้ง และโดยเฉพาะในที่ซึ่งติดต่อกับทางสาธารณะนั้น ให้หมายความถึงสะพาน
อุโมงค์ ท่อ หรือรางระบายน้้าเพื่อการสุขาภิบาล รั้วหรือกําแพงกับทั้งประตูรั้วหรือกําแพงนั้น ป้ายโฆษณาอันติด
ไว้อย่างถาวรซึ่งมีขนาดเกินหนึ่งตารางเมตร หรือป้ายโฆษณาอันติดไว้ซึ่งมีน้้าหนักเกินยี่สิบกิโลกรัม อู่เรือ ดาน
Go เขื่อนท่าน้้า หรือท่าจอดเรือด้วย อนึ่ง คําว่า “อาคาร” นี้ให้รวมทั้งสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นซึ่งรัฐมนตรีจะได้

กําหนดตามความในมาตรา ๕ อีกด้วย
             [END PAGE 5]
             Hau? หรือต้องใช้ประกอบอุตสาหกรรมได้ wu โรงไฟฟ้า และได้ก่อให้เกิดผลประโยชน์รายได้
แก่ผู้เป็นเจ้าของด้วย สําหรับเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสายส่งไฟฟ้าตามปัญหาที่หารือ โดยสภาพ
แล้วไม่เป็นที่ซึ่งจะเข้าอยู่อาศัย ไว้สินค้า หรือประกอบอุตสาหกรรมใด ๆ ได้ คงเป็นเพียงสิ่งปลูก
สร้างเพื่อเป็นที่พาดสายส่งไฟฟ้าอันเป็นเส้นทางให้กระแสไฟฟ้าจากแหล่งผลิตพลังงานไฟฟ้าวิ่ง
ผ่านเท่านั้น จึงไม่อาจถือเป็นสิ่งปลูกสร้างตามนัยที่กล่าวไว้ข้างต้น ดังนั้น เสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและ
สายส่งไฟฟ้าจึงไม่เป็นสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ที่จะต้องชําร
             ะภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

และทีดินฯ

(ลงชือ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร จุฬารัตน)
รองเลขาธิการฯ

ปฏิบัติราชการแทน เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
อิ๊นวาคม ๒๕๓๕

% ตามคําพิพากษาฎีกาที่ ๓๓๓/๒๕๒๑ ศาลอุทธรณ์ฟังข้อเท็จจริงว่าถังนํามันขนาด

๕๐๐,๐๐๐ ลิตร และขนาด ๑๐๐,๐๐๐ ลิตร ก่อสร้างขึ้นติดที่ดินเป็นการถาวรใช้สําหรับเก็บสินค้านํามัน เทียบ

ได้กับอาคารเก็บสินค้าทั่วๆ ไป แต่ศาลฎีกาวินิจฉัยว่า ถังนํามันดังกล่าวเป็นสิงปลูกสร้างอย่างอื่น
             [END PAGE 6]
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